

اعلامیه

توطئه جنایتکارانه جمهوری اسلامی ایران علیه پناهندگان افغانستان را شدیداً محکوم می کنیم!

طبق گزارش مطبوعات "غیردولتی" در افغانستان؛ چندروز قبل سفارت دولت اسلامی ایران در کابل خبری را به نشر رسانده است که در استان یزد ایران دومهاجر افغان بربیک دختر هژده ساله ایرانی تجاوز کرده و سپس آنرا بقتل رسانده و جسد او را در چاه خانه شان پنهان کرده اند که پولیس ایران جسد را پیدا کرده و دوفر مجرم را نیز گرفتار کرده است. این مقام سفارت ایران علاوه می کند که این حادثه خشم شهروندان یزدی را علیه پناهندگان افغان برانگیخته است. در حالیکه خلاف این ادعای دولت ایران؛ مطبوعات پناهندگان ایرانی در خارج ایران و برخی از مطبوعات غربی گزارش داده اند که بعد از وقوع این حادثه غم انگیز توسط دوفر مهاجر افغان؛ بتاریخ پنجم سرطان 1391 خورشیدی (24 جون 2012 میلادی) گروه های اوباش چماق بدست وابسته به رژیم جنایتکار جمهوری اسلامی ایران در استان یزد برخانه های مهاجرین افغان حمله کرده و تعداد زیادی از خانه هارا به آتش کشیده و افراد زیادی رابه شدت لت و کوب و به سختی مجروح کرده اند. این جانان برخی از خانه هارا با زنان و کودکان ساکن در آنها به آتش کشیده اند و چندین تن را زنده سوختانده اند. همین منابع علاوه می کنند که بسیاری از مهاجرین افغان ساکن در این شهر مجبور به فرار از خانه های شان شده و با زنان و اطفال شان در پناه گاهای مخفی شده اند. اما دولت ارتجاعی و ضد مردمی و ضد انسانی ایران در برابر این جنایت ضد بشری عمالش نه اینکه کوچکترین اقدامی در جهت حفاظت از جان و مال مهاجرین افغان نکرده است که مراکز درمانی دولت اسلامی ایران نیز حاضر نشده اند تا مجروحین را مداوا کنند. و نیز گفته شده که دولت ایران غیر مستقیم مشوق این اعمال فجیع و وحشتبار نوکرانش علیه مهاجرین افغان نیز بوده است. به همین صورت دولت مزدور کرزی تا حال به فورمالیته های باصطلاح دیپلوماتیک خود را مصرف کرده و هیچگونه اقدام عملی و فوری مؤثری در جهت نجات جان و مال مهاجرین افغان از این تهلکه انجام نداده است. که مردم افغانستان نمی توانند چنین انتظاری را ازین دولت دست نشانده و خاین داشته باشند. همچنین از چند هفته باین طرف دولت ایران ممنوعیتهای را برای مهاجرین افغان وضع کرده است که آنها نمی توانند در بیست شهر ایران از جمله در شهر یزد اقامت گزینند و کار کنند. این نیز بهانه ای بوده که اوباش جنایتکار جمهوری اسلامی ایران در جهت اخراج افغانها از این شهرها به غیر انسانی ترین شیوه ها علیه آنها متوسل شده و آنها را از این شهرها با جبر و زور و هتک حرمت بیرون رانده اند. این بار اول نیست که رژیم وحشی و خونخوار ایران علیه مهاجرین افغان به چنین اعمال جنایتکارانه دست می زند؛ سی و سه سال است که رژیم اسلامی ایران سال چندین بار و در ولایات و شهرهای مختلف ایران به بهانه های مختلف توطئه های خاینانه ای را علیه کارگران زحمتکش افغان طرح و توسط اوباش و نیروهای امنیتی اش چنین حملات و وحشیانه را علیه آنها انجام داده و هر بار چندین تن را کشته و ده هاتن را مجروح نموده و بعد اجساد کشته شدگان و مجروحین را از مرز اسلام قلعه با جبر و اکراه بیرون ریخته است. و ما یکبار دیگر این عمل ضد انسانی و جنایتکارانه رژیم جمهوری اسلامی ایران علیه زحمتکشان افغانستان را در ایران به شدت محکوم می کنیم.

ما این عمل شنیع و جنایتکارانه این دو پناهنده افغان را به شدت تقبیح و محکوم می کنیم. از آنجاییکه این عمل وحشیانه و جرم سنگین مربوط به دوفر منحرف و جنایتکار است و هیچ ربطی به سایر کتله های زحمتکش افغانستان در ایران ندارد؛ لذا از خلق زحمتکش و شریف ایران خواستاً باشندگان شهر یزد تقاضا می نماییم که توطئه های رژیم ضد مردمی ایران را درک کنند و با مهاجرین افغان با شیوه انسان دوستانه و برادرانه رفتار نمایند. در حالیکه بیش از سه دهه است که خلقهای ایران تحت حاکمیت رژیم خونخوار و ضد مردمی جمهوری اسلامی رنج و عذاب می کشند و صدها هزار تن از خلقهای زحمتکش افغانستان از وحشت و جنایت جنگهای تجاوزکارانه توسط سوسیال امپریالیستهای روسی و استبداد

وفاشیسم رژیم مزدورخلقی پرچمیها، ملیشه های مزدورخونخوار، گروه های ارتجاعی اسلامی جنایتکار(جهادی و طالبی) وامپریالیستهای یانکی و اروپائی ورژیم مزدورودست نشانده کرسی مجبوره فرار ازکشورشان شده اند ودرکشورهای ایران وپاکستان وسایرکشورهای جهان پناه گرفته اند. همه خلقهای زحمتکش افغانستان وایران از شدت استعماروستم طبقات حاکم ایران رنج می کشند ورژیم ارتجاعی جمهوری اسلامی دشمن مشترک آنهاست. لیکن یگانه چاره اساسی برای کارگران وسایر زحمتکشانشان ایران و افغانستان حفظ وحدت وهمبستگی انترناسیونالیستی آنها ومبارزه مشترک انقلابی علیه طبقات حاکم ستمگرواستعمارگرایران و افغانستان وامپریالیستهای خونخوار حامی این رژیمهاست. فقط ازاین طریق است که خلقهای افغانستان وایران می توانند خودرا از شدت دولت جنایتکارومزدورکرزی ورژیم اسلامی خونخوارسید علی خامنه ای وتسلط امپریالیستهای غارتگر نجات دهند وبرادروادردرکنارهم با صلح ودوستی زندگی کنند. این خواست واقعی توده های خلق افغانستان وایران وتمام نیروهای انقلابی ومترقی هر دوکشور افغانستان وایران است.

مرگ بر رژیم ارتجاعی اسلامی جنایتکار ایران!

مرگ بر امپریالیستهای اشغالگردولت مزدورکرزی!

مستحکم باد وحدت وهمبستگی خلقهای افغانستان وایران!

پیرزوباد مبارزات انقلابی ومترقی خلقهای افغانستان وایران!

اول جولای 2012

(سایت "پیام آزادی")